Piis fratribus Christum parè profitentibus Verbi ministris, et aliis pietatis studiosis.

S.[alus] gratia et pax! Audi[i]mus non sine animi gravissimo cruciata afflictiones, honorum direptiones, exilia, carceres, exquisita tormenta et inaudita supplicia quibus sparsim per *Gallias* pii fratres opprimebantur supra vires dilaniabanturque¹. Sed nihil est

¹ Allusion à la violente persécution que les placards du mois d'octobre 1531 avaient suscitée contre les Évangéliques français.

quod nobis plus attulerit mœroris, quàm *eruenta illa in fratres qui incolunt eam Gallie partem quam vulgus Provinciam appellat. et sæva persecutio*², quam sine lachrymis nec audire, nec commemorare possumus.

Populus est ingens, sed simplicissimus et veræ ac christianæ religionis pertinax imitator. quamlibet hactenus multis nominibus infamatus, quod puriorem Christianismum profiteri maluerit, quàm se pontificiis execrandis sacris et receptæ consuetudini atque superstitioni adstringere. Semper patuit impiorum injuriis et pontificiæ tyrannidi, adeo ut sæpe factus sit veritatis hostibus præda, et variis fuerit suppliciis affectus. Sed *quamvis conatus sit Antichristus molis omnibus eorum labefactare fidem, coëgeritque nonnunquam simulare multa*³. non potuit tamen efficere quin etiamnum appareant in simplici populo antiquæ religionis restigia, reluceatque illa Christi simplicitas, modestia et a Christo toties inculcata charitas.

² La persécution avait commencé dans la Provence en 1528 (Voy. N° 246). Au commencement de l'année 1533, Guillaume Serre et six autres Vaudois y furent condamnés au bûcher (Voy. le N° 415, n. 21, et l'Hist. de l'exécution de Cabrières et de Mérindol. Paris, 1645, p. 18, 19, 20). En 1534, les évêques de Cisteron, Apt et Cavaillon, et autres, firent rechercher les Vaudois, « chacun en son diocèse, » et en remplirent leurs prisons. Au mois de mars 1535, treize de ces malheureux furent livrés au bras séculier, pour être exécutés le 5 avril (P. Gilles, op. cit. p. 36, 37). On lit dans la requête adressée par les Vaudois de Provence aux Protestants d'Allemagne, en juillet, même année, et qui accompagnait la présente lettre : « Immissi... sunt in eos inquisitores: quale hominum genus, nostis... Ab iis sceleratissimè accepti tractatique sunt, conspirantibus Episcopis et velut commune negotium agentibus, ut *Ree* ipse, rei tandem indignitate motus, diploma decreverit quo in unum ex inquisitoribus [le Jacobin de Roma. Voy. note 6] inquiri jubebat. Compertum est, insignibus injuriis affectos fuisse. Ili inquisitori interdita cognitio. Verùm hi nihilominus totum quadriennium honorum direptionibus, exactionibus, mulctis, vinculis miserè vexati sunt. Capite mulctati octo et viginti, quorum alii in carcere crudeliter necati, alii variis suppliciorum generibus perempti. » (Zeitschrift für die hist. Theologie, 1852, p. 250, 251.)